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ABSTRAKT

Bakalářská práce popisuje návrh poplachového systému s funkcí videoverifikace. Teore-

tická část bakalářské práce popisuje jednotlivé bezpečnostní systémy používané pro zabez-

pečení majetku, života a zdraví osob. Uvádí legislativní rámec dotýkající se dané oblasti a

popisuje metodiku návrhu poplachového zabezpečovacího a tísňového systému a dohledo-

vého videosystému pro použití v bezpečnostních aplikacích. Praktická část je zaměřená na

návrh poplachového zabezpečovacího a tísňového systému a dohledového videosystému

pro objekt řetězce maloobchodních prodejen, realizací tohoto systému a připojení na do-

hledové poplachové a přijímací centrum. Uvádí, jakým způsobem byly oba systémy propo-

jeny a jak je využívána služba videoverifikace.

Klíčová slova:
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systémové požadavky.

ABSTRACT

Bachelor's thesis describes the design of the alarm system with video verification function.

The theoretical part describes the safety systems used for security of property, life and he-

alth. Presents legislative framework affecting the area and describes the methodology for

design of Intruder and Hold Up Alarm System and surveillance video system for use in

security applications. The practical part is focused on design of Intruder and Hold Up

Alarm System and video surveillance system for building a chain of retail stores, the im-

plementation of the system and connection to Monitoring and alarm receiving centre. It

indicates how both systems are connected and how video verification sevice is used.
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ÚVOD

Se zvyšující se kriminalitou čím dál více majitelů objektů uvažuje o pořízení poplacho-

vých zabezpečovacích systémů. Ty jsou v současné době efektivnějším řešením, jakým

způsobem je možné zabezpečit objekt a aktiva společnosti. Také pojišťovna, u které by

chtěla společnost majetek pojistit, může mít jako jeden z požadavků instalaci poplacho-

vého zabezpečovacího systému, nebo díky jeho instalaci může klientovi nabídnout vyšší

pojistné plnění.

Tématem této bakalářské práce je vypracování návrhu zabezpečení objektu maloob-

chodní prodejny a následnou realizaci za pomoci bezpečnostní agentury. Společnost XY

dále jen investor provozuje řetězec maloobchodních prodejen a v daném objektu je pou-

ze v nájmu, což bylo taktéž zohledněno při návrhu systému.

Investor se k tomuto kroku rozhodla z důvodu zamezení vniknutí do objektu. Systém

byl připojen na dohledové poplachové a přijímací centrum a byla ověřena jeho funkč-

nost. Jelikož v minulosti zaznamenala narušení jiného objektu, který už byl zabezpeče-

ný pomocí poplachového zabezpečovacího systému a pachateli se podařilo z objektu

odcizit zboží v hodnotě několika 10 tisíc korun a následně uniknout, dříve než na místo

přijela zásahová jednotka bezpečnostní agentury. Společnost požaduje rychlou odezvu

v případě detekce narušení. Tento požadavek se bakalářská práce snaží naplnit pomocí

integrace poplachového zabezpečovacího a tísňového systému a dohledového videosys-

tému a náležité reakce pracovníka dohledového přijímacího a poplachového centra.

Návrh systémů byl vypracován podle požadavků legislativy České republiky a poža-

davků společnosti a vychází z potřebných znalostí, které jsou rozvedeny v teoretické

části.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SYSTÉMY A PROSTŘEDKY PRO OCHRANU MAJETKU

1.1 I&HAS

Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy (Intruder and Hold Up Alarm System =

I&HAS) představují komplexní soubor technických prostředků, pomocí kterých je řeše-

na ochrana proti neoprávněnému vstupu do objektu. Narušení objektu nepovolanou

osobou je včas detekován a současně signalizován, čímž systém napomáhá eliminovat

případné škody.

Systém I&HAS se skládá z ústředny, ovládacích prvků pro aktivaci a deaktivaci systé-

mu, detektorů a koncových zařízení - sirény, telefonní vyvolávače, případně komuni-

kační systémy na dohledové poplachové a přijímací centra. Tento systém lze realizovat

jako nezávislou aplikaci nebo jako součást systémů v rámci integrace více systémů.

1.2 VSS

Dohledový videosystém (video surveillance system = VSS): systém skládající se z ka-

merového vybavení, úložiště, monitorovacího a souvisejících zařízení pro účely přenosu

obrazu a ovládání. VSS jsou vysoce účinným bezpečnostním prvkem. Dle znění norem,

ale i požadavku uživatelů slouží kamerové systémy primárně pro identifikaci, reko-

gnoskaci, detekci a monitorování zájmových bodů v rámci sledovaného prostoru.

VSS je velice progresivně se rozvíjejí oblast bezpečnostního průmyslu. Plní funkci pre-

vence, dohledu a archivace s využitím k ochraně majetku, historických hodnot a zdraví

osob. Dálkový dohled je využíván pro bezobslužná pracoviště, sledování technologic-

kých procesů, monitorování dopravní situace nebo veřejného pořádku. Systémy VSS

jsou také využívány v aplikacích pro objekty zvláštní důležitosti nebo objekty s vyso-

kými bezpečnostními riziky, jako jsou např. vojenské objekty, letiště, banky nebo gale-

rie a muzea. [1]

Dohledové videosystémy poskytují přehled o dění ve sledovaných prostorech a umož-

ňují nepřetržitě sledovat videosignál z kamer a pořizovat záznam. Videosignál z moder-

ních dohledových videosystémů může být on-line přenášen po místní síti nebo interne-

tem na počítači uživatele, nebo operátora dohledového poplachového centra. Systémy

VSS slouží především k prevenci a odrazení pachatele. [1]
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1.3 Dohledové poplachové a přijímací centrum

S neustále rostoucí kriminalitou je stále větší důraz kladen na ochranu života, zdraví a

majetku. Použití kvalitních zabezpečovacích prostředků, jako jsou mechanické zábranné

systémy, či systémy I&HAS, nebylo dostatečně efektivní, pokud nebyla posílena lid-

ským faktorem. Za tímto účelem vznikla dohledová přijímací centra (DPPC), dříve

označované, jako pulty centrální ochrany.

Jejich hlavním úkolem je vzdáleně monitorovat stav ve střeženém objektu buďto sledo-

váním přijatých zpráv přijatých od ústředny I&HAS, nebo jiných systémů (elektronická

požární signalizace) ve střeženém objektu a vyhodnocovat poplachové, popřípadě poru-

chové stavy a na jejich základě zajistit určité postupy. Tyto postupy jsou ve většině pří-

padů předem ujednány s klientem a měly by být zaneseny ve smlouvě odsouhlasené jak

klientem, tak provozovatelem DPPC. DPPC zajišťuje střežení více objektů a více klien-

tům, proto jsou dnes jejich služby cenově dostupné pro firmy, ale také pro soukromé

osoby. [2]

Základní služby, které DPPC poskytují:

• monitoring - Jde o základní službu, která zajišťuje sběr dat a jejich vyhodnocení

a archivaci ze střežených objektů. V případě přijetí poplachové zprávy operátor

DPPC kontaktuje zákazníka o vzniklé situaci, popřípadě k objektu posílá zása-

hovou jednotku, aby ověřila poplachovou zprávu,

• zásah - Zásah provádí tzv. zásahová jednotka. Ta po obdržení poplachové zprá-

vy od DPPC vyjíždí na místo hlídaného objektu a prověří situaci a pokud je tře-

ba provede zásah v rámci stanoveném zákonem,

• patrol systém - Patrol je služba, která slouží jako preventivní nástroj a působí na

podvědomí okolí. K tomu je využito zásahové jednotky, která má za úkol pro-

vést preventivní prověrku střeženého objektu a jeho okolí v předem stanoveném

čase,

• doplňkové služby - Zajišťují větší komfort poskytování služeb DPPC. Mezi do-

plňkové služby lze zařadit např. zasílání SMS zpráv o stavu hlídaného objektu,

vzdáleně ovládat elektronické zařízení (klimatizace, osvětlení) pomocí DPPC

konzol, sledování stavu elektrické energie, úklidové služby atd.
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• servis - Pokud bezpečnostní agentura, která DPPC provozuje je i dodavatelem

I&HAS , může nabízet zákazníkům i pravidelný servis a revize jednotlivých

komponentů,

• ostraha - V případě velkého rizika napadení hlídaného objektu se využívá fy-

zická ostraha, která může být prováděna nepřetržitě, nebo jen v určitou denní

dobu,

• dálkový videodohled - Operátoři DPPC mají možnost sledovat svěřené prostory

svých klientů on-line přehledovými kamerami z libovolného místa pomocí vzdá-

leného dohledu. Tato služba může probíhat nepřetržitě, nebo nárazově např. po

přijetí poplachové zprávy.

Klasická reakce DPPC po přijetí poplachové zprávy


[…]


Při použití nátlakového kódu byl proveden záznam videosignálu pro všechny 4 kamery

v objektu.

7.4 Povinnosti investora

Zajistit aby obsluha systémů byla prováděna v souladu s provozními pokyny. V případě

závady toto neprodleně oznámit zodpovědné osobě. Zajistit pravidelnou údržbu popla-

chových systémů.

Investorem je požadováno uchování záznamu o délce trvání 3 dny. Provozování kame-

rového systému je považováno za zpracování osobních údajů, pokud je kromě sledování

prováděn záznam, nebo jsou v záznamovém zařízení uchovány informace, na jejichž

základě lze přímo nebo nepřímo identifikovat konkrétní fyzickou osobu. Jelikož může

obsluha VSS při podezření na protiprávní jednání zákazníka spustit záznam manuálně,

je nucen provozovatel kamerového systému splnit oznamovací povinnost ÚOOU podle

ZÁKONA 101/2000 Sb. a označit objekt informačními cedulemi popsanými

v teoretické části.

Pro využití služby videoverifikace, je investor povinen zbudovat připojení k internetu

pomocí veřejné IP adresy.

Dílčí závěr

Kapitola popisuje montáž a nastavení systému I&HAS a VSS. Při detekci narušení je

vyslána poplachová zpráva na příslušné dohledové přijímací centrum a zároveň je spuš-

těno nahrávání příslušných kamer. Operátor bude mít možnost, po zaregistrování digi-

tálního videorekordéru na webových stránkách výrobce, připojit se vzdáleně k digitál-

nímu videorekordéru a ověřit původ poplachové zprávy.
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 ZÁVĚR

Bakalářská práce popisuje bezpečnostních systémů pro ochranu majetku a osob objektu

maloobchodu potravin. Popisuje jednotlivé fáze od zadání zakázky, přes návrh jednotli-

vých systému a propojení, až po montáž, nastavení a zprovoznění systémů.

V první kapitole teoretické části byly popsány systémy využívané k ochraně majetku a

osob, jejich složení a funkce. Základními systémy pro ochranu majetku a osob jsou sys-

témy I&HAS a VSS, které mohou pracovat samostatně. Vhodné je tyto systémy inte-

grovat a získat tak řadu dalších možností. Pro efektivní způsob ochrany je vhodné elek-

tronické systémy doplnit systémy o lidský faktor, jenž vyhodnocuje a reaguje na popla-

chové stavy. Tuto funkci zajišťuje dohledové poplachové a přijímací centrum.

Druhá kapitola pojednává o normách, předpisech a nařízeních, které úzce souvisejí

s poplachovými systémy a návrhem těchto systémů. Minimální požadavky na systém

I&HAS a doporučení pro návrh montáž a údržbu popisuje norma ČSN 50 131 Popla-

chové systémy - Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy. Minimálními požadavky

na dohledové videosystémy popisuje norma ČSN 62676. Pokud při provozu dohledové-

ho videosystému dochází ke zpracování obrazu, je nutné splnit oznamovací povinnost

danou zákonem č.101/2000 Sb. O ochraně osobních údajů. Na jednotlivé prvky systémů

je nutno nahlížet jako na výrobky, na které jsou kladené určité technické požadavky

dané zákonem č. 22/1997 technické požadavky na výrobky.

Třetí kapitola se zabývá metodikou návrhu poplachových systémů podle doporučení

příslušných norem. Z důvodu odlišných postupů návrhu je rozdělena na metodiku návr-

hu poplachových zabezpečovacích systémů a metodiku dohledových videosystémů pro

použití v bezpečnostních aplikacích.

Cílem teoretické části bylo navrhnout a realizovat bezpečnostní systém pro zabezpečení

objektu maloobchodní prodejny potravin a připojení objektu na dohledové a přijímací

centrum. Podmínkou investora bylo co nejméně stavebních zásahů v daném objekt jed-

noduchá obsluha a rychlá reakce DPPC. Byl navržen systém I&HAS s ústřednou JA-

101KR od společnosti Jablotron, pro jeho snadnou obsluhu, dostupnost a bezdrátové

provedení. Tento systém byl doplněn a dohledový videosystém, který měl sloužit pro

videoverifikaci. Při obdržení zprávy operátor DPPC ověří stav v objektu pomocí video-

záznamu a může okamžitě rozhodnou, zda má být povolána hlídka Policie ČR, či se

jedná o planý poplach. Investor se při jednání rozhodl, že bude systém využívat i k do-
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hledu dění na prodejně v průběhu dne. Tento dohled si zajišťuje investor pomocí vlast-

ních zaměstnanců.

Po odsouhlasení systému byla vytvořena prováděcí dokumentace. Následně byla prove-

dena montáž a nastavení systému, jež je popsáno v poslední kapitole. Toto bylo prove-

deno s bezpečnostní agenturou Systém Plus, která zajišťuje i služby DPPC po instalaci

systémů. Byla provedena taktéž funkční zkouška a následně výchozí revize, kterou pro-

vedl revizní technik bezpečnostní agentury. Objekt byl zaveden na DPPC. Komunikace

na DPPC probíhá pomocí SMS realizovaného rozšířením ústředny systému I&HAS

o modul GSM vybavený multisim V průběhu instalace a nastavení, neměl investor zbu-

dované připojení k internetu přes veřejnou IP adresu, a proto nebylo možné ověřit služ-

bu videoverifikace. V současné době již investor tímto připojením disponuje a byla pro-

vedena registrace digitálního videorekordéru, což umožnilo operátorovi DPPC se vzdá-

leně přihlásit k systému VSS.
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Označení Název místnosti Plocha [m2]

1.01 Prodejní plocha 120

1.02 Sklad 50,25

1.03 Kancelář 7

1.04 Denní místnost 10,5

1.05 Záchod 3,325

1.06 Chodba 4,2

1.07 Druhý podnájemník -
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