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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) Jakou živnost (druh, název) potřebujete jako právnická nebo podnikající fyzická osoba pokud se

chcete zabývat návrhem a montáží prvků PZTS?

2) V práci zmiňujete nařízení vlády č. 616/2006 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na

výrobky z hlediska jejich elektromagnetické kompatibility. Na kterou normu (nebo předpis) z této

oblasti byste se zaměřil jako výrobce PTZS?

3) Co Vás vedlo k výběru kamer s objektivy 6 a 2,8 mm?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Předložená bakalářská práce se zabývá návrhem a praktickou aplikací I&HAS v kombinaci s VSS

v reálném objektu, což považuji za největší přínos této práce.

V práci postrádám několik drobností - např. u Obr. 9 není jasně zřetelné, kde přesně se nachází

vchod do prodejny a tedy kde se nacházejí zmiňované výplňové otvory - prosklené plochy. Za

lehce zmatečný považuji text v kapitole 5.3.3, který nesouhlasí s Obr. 12 - nezaznačení místnosti

skladu (místnost 1.02 - místnost je možno reálně dohledat až v Příloze II), kamera K3 je

pravděpodobně zaměněna za kameru K4. Z obrázku tedy není možno identifikovat, ve které části

prodejny se má nacházet případný závěsný poutač.

I přes tyto drobné nesrovnalosti je navržený systém i vzhledem k hodnotám střeženým odpovídající

a student odvedl velmi dobrou práci a vyzkoušel si i spolupráci s reálnou bezpečnostní agenturou.
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